VI. RECUEIL

Page 1 / Ch. VIII Albret

Lettres du roi Philippe de Valois à Bernard-Ezi, sire d'Albret concernant l'application des peines royales de bannissement sur les terres relevant de sa juridiction (1329).

(référence non connue aux AD64)

²⁷⁴Philippus Dei gratia Francorum rex, senescallo Agennense aut ejus locumtenente, salutem. Significavit nobis dilectus et fidelis noster Bernardus Ezii dominus de Lobreto quod quod cum vos Guillelmum de Escaferti(?) domicellum a regno nostro suis exigentibus demeritis duxeritis banniendum²⁷⁵, praetextu siquidem cujus banni omnia bona sua amotata fuerunt et etiam confiscata, et licet ab eodem Bernardo quondam decimae feudales et alia bona quae fuerunt dicti banniti in feodum teneantur et a suo dominio moveant sicut asserit quod ratione confiscationis et annotationis de jure et consuetudine patrie debent ad eum pertinere. Nichilominus vos ipsum contra jus et consuetudinem praedicta ne dictis decimis feodalibus gaudere valeat impeditis indebite sicut dicit et injuste, eas habentes totales nostris usibus applicare in sui juris praejudicium atque damnum. Quocirca mandamus vobis quatenus si vocato procuratore nostro dictae senescalliae cum coeteris evocandis summa vie et de plano constiterit ita esse, dicto Bernardo, id quod de dictis bonis confiscatis ab eodem in feodum teneri noveritis eidem pro ut de jure et consuetudine praedictis ad ipsum pertinebant et ad vos pertinerat sine difficultate liberatis. Datum Parisius XXVII die junii anno Domini millesimo CCC vicesimo nono.

In R--²⁷⁶, et plus bas vistrebet en parchemin, et pendoit au bas à une lemnisque decoupée au bas un sceau en cire jaune ordinaire, dont il ne reste qu'un fragment, cotté R2, chap. VIII, Rubriche Taillebourg (en Agenois), Marmande, etc...

Armoire d'Albret

Chapitre XI Tartas etc.

Edouard III, roi d'Angleterre, rend à Bernard-Ezi, sire d'Albret, et à Mathe d'Albret les seigneuries de Bergerac, Gensac, Montcuq, Miremont et Castelmoron.

(in dossier E 129 aux AD 64)

Edwardus²⁷⁷, Dei gratia rex Angliae et Franciae et dominus Hiberniae, senescallo suo Vasconiae et constabulario suo Burdigal. qui nunc sunt vel qui pro tempore erunt ac aliis officialibus et ministris nostris in ducatu nostro Aquitaniae constitutis salutem ex parte nostris et dilecti et fidelis nostri Bernardi Ezii domini de Lebreto nobis est supplicatum ut cum nos nuper conventiones et concordiam inter vos praefatae senescalliae qui nunc estis nomine nostro ex parte una et nobilem mulierem Matham de Lebreto dominam de Montignac et de Gensac ex altera initas et factes videlicet quod dicta Matha cederet et concederet nobis totum jus et omnem actionem quae habuit et habere possit ad locum, castellaniam et praeposituram de Brigerac²⁷⁸ cum pertinentiis ac in eis et omnibus locis aliis quae fuerunt domini de Bragerac in diocese Tartas (Tartasis)²⁷⁹ habendis nobis et heredibus nostris in perpetuum, et quod dicta domina daret et concederet nobis castrum et villam de Montinhac cum pertinentiis habendis et tenendis nobis et heredibus nostris in perpetuum, dictaque domina durante guerra Vasconiae concederet et liberaret nobis et heredibus nostris et senescallo nostro vel heredum nostrorum Vasconiae qui pro tempore foret custodiam(?)²⁸⁰ locorum et castrorum de Gensaco, de Montynier ac castrorum de Meuron, de Moncuc et predicta domina et heredes sui libere recipere valerent firmas et redditus castrorum et locorum praedictorum et vos praefatae senescalliae nostrae qui nunc estis in recompensationem castrorum et locorum praedictorum nomine nostro promiseritis dictae

²⁷⁴ en marge gauche : I. Chapitre VIII. Albret. Codex VI.

²⁷⁵ en marge gauche : Droit féodal / bien des gens bannis par le roy devoient retourner au seigneur de fiefs dont ils relevoient.

²⁷⁶ non déchiffré (C.R.)

²⁷⁷ en marge gauche : Armoire d'Albret chapitre XI, Tartas, etc.

²⁷⁸ en marge gauche : cession de Bergerac au roy d'Angleterre par Mathe d'Albret.

²⁷⁹ en marge gauche : c'est une faute, c'est Petragor., (le mot Tartas. est très lisible.

²⁸⁰ manuscrit taché à cet endroit.

Mathae castrum locum et praeposituram et castellaniam de Montandre²⁸¹ ac bladagiam quod habuimus in villa et castellania de Blaya una cum terra quam nuper *domina* de Blaya de nobis ibidem tenuit ac etiam cum Maino de Condaco et praeposit. de Born, Meymisan, Erbefaveria, et de Brassent cum pertinentiis habendis Mathae et heredibus suis de nobis et heredibus nostris in perpetuum

Page 2 / Ch. XI Albret

salvis nobis homagiis fidelitatibus ressortis et aliis deveriis in aliis similibus locis dicti ducatus debitis prout haec et alia in quadam endentura inter vos praefatae senescalliae qui nunc estis et praedictam Matham inde facte plenius dicebatur contineri attemptaverimus et quatenus ad nos attinuit approbaverimus, et per litteras nostras patentes confirmaverimus prout in litteris nostris praedictis vidimus plenius contineri, vosque praefatae senescalliae noster qui nunc estis praetextu conventionum concordiae et confirmationis praedict. dicta manerium de Condat ac praeposituram de Born, Meymisan, Erbefaverie et de Brassenti cum pertinentiis et in recompensatione praedictorum castri loci praepositurae et castellaniae de Montandra ac bladagii de Blaya terrae quam *domina* de Blaya tenuit dum vivebat per quosdam inimicos nostros de Francia²⁸² jam occupatorum quominus juxta formam conventionis et concordiae hujusmodi praefato Bernardo tradi et liberari possent loca ballivias et terras de Pontosio Aures Vallis de Gossa et de Sonhas ad nos pertinentes praefato Bernardo tanquam heredi universali praefatae Mathae tenend. per ipsae et ejus heredes et successors in perpetuum quousque possessionem pacificam dictorum castri loci et praepositurae de castellaniae de Montendre ac bladagii et terrae sic occupatorum fuerit assensus per litteras sub sigillo nostro, quo utimur in ducatu praedicto, tradi et liberari mandaveritis, velimus assignationem, traditionem et liberationem et alia praedicta eidem Bernardo sic²⁸³ factas per litteras nostras acceptare et confirmare; nos intelletis commodo et incommodo [---]²⁸⁴ ex premissis nobis deveniunt et evenire contingere possunt ... attendentes grata et utilia obsequia per praefatum Bernardum nobis hactenus multipliciter impensa et laudabilem gestum suum in praesenti guerra nostra erga nos et gentes nostras partium illarum ostensum intime pensantes volentesque de ipsius supplicationi 'et favorabilem' annuentes [qu--] *ipsum*²⁸⁵ ad deffensionem jurium nostrorum promptum se reddere conspicimus et paratum assignationi traditioni et liberationi per vos factae praedicto Bernardo de praemissis et coram pertinentiis et prout idem Bernardus per se et alios suos officiales ea tenet et possidet factas, firmas et gratas habentes ex certa scientia et deliberatione *nostris* consilii et gratia speciali tenori praesentium ratificamus approbamus et confirmamus sicut litterae praedictae testantur de non obstantibus quibuscumque donationibus, assignationibus et alienationibus seu ypothecis quibuscumque aliter factis de terra praedicta vel parte ejusdem et non obstante qu. dicta loca et castra de Brigerac et de Montinhac senescalliae *Petragoricensis*, et de Pinoliis et de Ventinaco senescalliae Tartas., per nos vel per subditos nostros set potius per quosdam valitiores inimicorum nostrorum de Francia teneantur in cujus rei et teste me ipso apud Turrim London., quarta decima die julii, anno regni nostri Angliae quintedecimo, regni notro nostri Francie secundo²⁸⁶ ... *et plus bas* : Per regem et totum consilium in parlamento.